PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУДНЯНСКОЕ РАЙОННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от «28» апреля 2020г.                                                                                                  № 549
	О внесении изменений в решение Руднянского районного представительного Собрания от 29.04.2016 № 86 «Об утверждении Положения о муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области, Руднянское районное представительное Собрание
РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Положение о муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова, утвержденное решением Руднянского районного представительного Собрания от 29.04.2016 № 86 «Об утверждении Положения муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова», изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Внести изменения в состав муниципальной комиссии по отбору Лауреата премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова, утвержденное решением Руднянского районного представительного Собрания от 29.04.2016  № 86 «Об утверждении Положения муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова», изложив его в новой редакции согласно приложению.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Руднянский голос».
Глава муниципального образования
Председатель Руднянского

Руднянский район Смоленской
районного представительного

области
Собрания

__________________Ю.И. Ивашкин                _______________ Л.Н. Дивакова

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского районного

представительного Собрания

пятого созыва

от «28» апреля 2020г. № 549
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной премии имени Героя Советского Союза

Михаила Алексеевича Егорова

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова (далее – премия) устанавливает порядок проведения конкурса на присуждение премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова (далее – конкурс) обучающимся 11-ых классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области:

- за высокие успехи в учебе;

- активное участие в общественной жизни школы, района;

- высокие результаты в муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, смотрах, конкурсах, фестивалях и т.д.;

- высокие достижения в спорте;

- участие в поисково-краеведческой работе, связанной с героическим прошлым Руднянского района и Смоленской земли, с увековечиванием памяти Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова и других выдающихся земляков.

1.2. Премия присуждается ежегодно обучающимся 11-ых классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

1.3. Цель присуждения премии:

Осуществление государственной и общественной поддержки развития одаренности детей на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

1.4. Задачи присуждения премии:

- поощрение детей, добившихся значительных достижений в развитии своих интеллектуальных, творческих, социальных и двигательных способностей;

- привлечение внимания со стороны государственных, общественных учреждений и организаций, отдельных лиц к достижениям обучающихся учреждений общего образования.

2. Размеры премий и источники финансирования

2.1. Размер премии составляет 5747 (пять тысяч семьсот сорок семь) рублей.

2.2. Финансирование премии осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

3. Порядок присуждения премии

3.1. Премия вручается ежегодно трем претендентам из числа обучающихся 11 классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области (далее – выпускники), набравшие не менее 200 баллов.

В случае, когда у выпускников оказывается количество баллов такое же, как у следующих за ним в сводной таблице, то все выпускники признаются претендентами на вручение муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова, тем, самым, увеличивая количество претендентов на получение муниципальной премии Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова.

3.2. Выпускнику, получившему премию, присваивается звание «Лауреат муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова».

3.3. Выдвижение кандидатур выпускников для награждения премией производится педагогическими советами общеобразовательных учреждений совместно с органами ученического самоуправления и не более 2 кандидатур от каждой образовательной организации.

3.4. Для рассмотрения предложений о награждении выпускников премией общеобразовательное учреждение предоставляет на претендентов в отдел образования администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области следующие документы:

- ходатайство Администрации общеобразовательного учреждения;

- выписку из решения педагогического совета школы;

- характеристику-представление;

- ведомость итоговых оценок за 10 класс и первое полугодие 11 класса;

- материалы, раскрывающие личные достижения выпускника в учебной, социальной и общественной деятельности, в том числе: ксерокопии дипломов, грамот, удостоверений, свидетельствующих о достижениях претендента, заверенные подписью и печатью руководителя образовательного учреждения.

3.5. Прием документов осуществляется с 1 по 15 апреля календарного года.

3.6. Рассмотрение заявленных материалов проводится муниципальной комиссией по отбору Лауреата премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова, утвержденной Решением Руднянского районного представительного Собрания, с привлечением общественности, на основании документов, предоставленных общеобразовательными учреждениями.

3.7. Руднянским районным представительным Собранием принимается решение о присвоении звания «Лауреат муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова» на основании протокола муниципальной комиссии по отбору Лауреата на присуждение премии имени Михаила Алексеевича Егорова.

3.8. Лауреаты муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова награждаются дипломом Лауреата муниципальной премии имени Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова, подписанным Главой муниципального образования Руднянский район Смоленской области и Председатель Руднянского районного представительного Собрания, и премией в размере, установленном в п.2.1.

3.9. Вручение диплома и премии проводится в торжественной обстановке в мае месяце.

3.10. Общеобразовательное учреждение вправе представить материалы только на одного претендента.

4. Критерии отбора лауреатов

4.1. Личные достижения претендента в учебе:

-
средний балл успеваемости (за 10 класс и 1 полугодие 11класса) от 3,5 до 5,0;

-
наличие похвальных грамот за особые успехи в учебе (за последние 2 года) - 5 баллов;

4.2. Личные достижения претендента в олимпиадах (учитывается лучший результат за последние 2 года по каждому предмету раздельно):

-
муниципальный уровень олимпиад: призер – 2 балла; победитель – 4 балла;

-
региональный уровень олимпиад: призер – 5 баллов; победитель – 8 баллов.

4.3. Опыт общественной деятельности претендента (за последние 5 лет):

-
на уровне класса – 1 балл;

-
на уровне школы – 4 балла;

-
на уровне микрорайона школы – 7 баллов;

-
на уровне муниципального образования – 10 баллов;

-
на уровне региона – 15 баллов.

4.4. Личные достижения выпускника в различных творческих, познавательных или художественных конкурсах, фестивалях и т.п. (за последние два года):

- муниципальные конкурсы: участие – 1 балл, 3 место – 3 балла, 2 место – 4 балла, I место – 5 баллов;

- региональные (областные) конкурсы: участие – 5 баллов, 3 место – 6 баллов, 2 место – 7 баллов, 1 место – 8 баллов.

- всероссийские конкурсы: участие – 8 баллов, 3 место – 11 баллов, 2 место –  12 баллов, 1 место – 13 баллов.

4.5. Личные достижения претендента в поисково-краеведческой работе (за последние 2 года):

- на уровне микрорайона школы – 3 балла;

- на уровне района – 4 балла;

- на уровне области – 9 баллов;

- на уровне Российской Федерации – 15 баллов.

4.6. Личные или командные достижения претендента в физкультурно-спортивных мероприятиях (за последние 2 года):

-
школьные спортивные мероприятия – 1 балл;

-
муниципальные (межмуниципальные), районные (межрайонные) соревнования: участие – 2 балла, 3 место – 3 балла, 2место – 4 балла, 1 место – 5 баллов.

-
Региональные (областные) соревнования: участие – 6 баллов, 3 место – 7 баллов, 2 место – 8 баллов, 1 место – 9 баллов.

    Командные достижения оцениваются по тем же критериям с коэффициентом 0,5.

4.7. За предоставление значимой дополнительной информации, влияющей на достижения претендента в учебной, социально значимой и общественно полезной деятельности, муниципальная комиссия имеет право устанавливать дополнительные баллы - до 10-и баллов.

4.8. Комиссия учитывает и оценивает лишь те достижения претендента, которые будут подтверждены соответствующими копиями документов.
Приложение
к решению Руднянского районного
представительного Собрания
пятого созыва
от «28» апреля 2020г. № 549
Состав

 муниципальной комиссии по отбору Лауреата премии имени

 Героя Советского Союза Михаила Алексеевича Егорова

Романенко В.А. – заместитель Главы муниципального образования Руднянский район, председатель комиссии;

Зуева О.Г. – начальник отдела по образованию, физической культуре и спорту Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, заместитель председателя;

Дербанова Е.Н. – ведущий специалист отдела по образованию, физической культуре и спорту Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Азаркевич Л.Э. – главный редактор газеты «Руднянский голос»;

Нистратов К.В. – директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Руднянский Дом творчества»;

Тиханкова В.Н. - председатель Руднянского Совета женщин и Комитета солдатских матерей;

Якушенкова O.A. – директор Руднянского районного исторического музея.